
Č. j.: MPSV-2024/63233 
 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – metodické pokyny, směrnice 
 
Dotaz ze dne 8. 3. 2024 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 8. 3. 2024 doručeno 

Vaše podání, ve kterém podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádáte: 

„poskytnutí úplných znění metodických pokynů, normativních instrukcí či jinak 

nazvaných interních směrnic, upravujících: 

1) provádění zákona č. 582/1991 Sb. a. § 16 po 1.1.2023 ve vztahu k úpravě činnosti 

nelékařských zdravotních pracovníků b. § 16a po 1.1.2023 ve vztahu ke koncentraci 

řízení  

2) postup Úřadu práce v souvislosti s přijetím změny § 16a zák. č. 582/1991 Sb. 

(především postup s přijímáním vyjádření do řízení dle § 36 správního řádu pro potřeby 

příspěvku na péči, průkazu OZP, kompenzačních pomůcek)  

3) provádění zák. č. 582/1991 Sb., § 6b, § 8 a další v souvislosti se vznikem Institutu 

pro posuzování zdravotního stavu a. především, postupy vyřizování a příslušnost 

(V jakém systému a pořadí budou vyřizovány žádosti o posouzení? Bude se posuzovat 

způsobem, že každý úsek bude mít určenou lokalitu, nebo bude docházet k tzv. 

napadání a je tedy možné, že případ z Brna jednou napadne do Plzně, podruhé do 

Prahy? Budou se případy slučovat, podle jakých pravidel (třeba dle r. č.)?) 

 4) zák. č. 117/1995 Sb., v souvislosti se změnami: a. v příspěvku na bydlení 

s účinností od 27.12.2023, novela č. 407/2023 Sb. b. v potvrzování výše příjmů, novela 

č. 456/2022 Sb. c. v potvrzování výše nákladů na bydlení, novela č. 407/2023 Sb. 

 5) zákona č. 111/2006 Sb. v souvislosti s: a. prolomení mlčenlivosti vůči bankám, 

novela č. 407/2023 Sb. (vč. dalších ustanovení jichž se novela týká) 

 6) zák. č. 108/2006 Sb. v souvislosti s „pátým stupněm“ a. postup, jak má být 

sociálními službami uplatněna žádost o příspěvek/dotaci na péči pro osoby užívající 

více než 80 hodin péče.“ 

 

K Vašim požadavkům sdělujeme: 

ad 1) INSTRUKCE NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 č. 23/2022 Sjednocení 

postupu při aplikaci zákona č. 423/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o 

organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, 

a některé další zákony (druhá a třetí příloha – dodatek a úplné znění; účinnost dodatku 

od 11. března 2024; dodatek byl vydán na základě změn vyplývajících ze zákona 

č. 412/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 

sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony).Instrukci včetně dodatků Vám zasíláme v příloze. 

 



ad 2) I k tomuto bodu se vztahuje Instrukce č. 23/2022, tedy viz bod 1. Úřad práce ČR 

(dále jen „ÚP ČR“) si však dále vydává vlastní metodiku, v případě Vašeho zájmu 

o metodiku ÚP ČR, je třeba se oslovit ÚP ČR, který je samostatným povinným 

subjektem. 

 

ad 3) INSTRUKCE VRCHNÍ ŘEDITELKY SEKCE 7 č. 2/2024 Informace k zákonu 

č. 412/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 

sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, 

a sjednocení postupu při jeho aplikaci v oblasti nepojistných sociálních dávek (účinnost 

instrukce od 30. ledna 2024). Česká správa sociálního zabezpečení rovněž vydává 

vlastní metodiku, takže i zde je vhodné obrátit se rovněž na Českou správu sociálního 

zabezpečení (potažmo přímo na Institut posuzování zdravotního stavu). 

 

ad 4), 5) V příloze zasíláme: 

INSTRUKCI NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 č. 22/2022 - Sjednocení postupu 

při aplikaci zákona č. 456/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 110/2006 Sb., o životním 

a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 111/2006 Sb., 

o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, změny v příspěvku na bydlení 

a přídavku na dítě. 

INSTRUKCI NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 č. 12/2023 - Sjednocení postupu 

při aplikaci zákona č.407/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce 

České republiky a změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a některé 

další zákony – ZMĚNY V OBLASTI STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 

INSTRUKCI VRCHNÍ ŘEDITELKY PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 č. 13/2023 - Sjednocení 

postupu při aplikaci zákona č. 407/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., 

o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu 

práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, 

a některé další zákony – ZMĚNY V OBLASTI POMOCI V HMOTNÉ NOUZI 

A V OBLASTI HUMANITÁRNÍ DÁVKY 

 

ad 6 a) Podmínky dotačního řízení pro rok 2023 byly zveřejněny zde: Vyhlášení 

mimořádného dotační řízení pro sociální služby pro rok 2023 (mpsv.cz)  

Jedná se o veřejně dostupnou informaci. 

 

Pro rok 2024 zatím nebylo dotační řízení vyhlášeno.  Sledujte stránky zde Finanční 

prostředky pro rok 2024 (mpsv.cz)  

 

S pozdravem 
 

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlaseni-mimoradneho-dotacni-rizeni-pro-socialni-sluzby-pro-rok-2023
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyhlaseni-mimoradneho-dotacni-rizeni-pro-socialni-sluzby-pro-rok-2023
https://www.mpsv.cz/web/cz/financni-prostredky-pro-rok-2024
https://www.mpsv.cz/web/cz/financni-prostredky-pro-rok-2024


Přílohy 
 
 


